Item ex Concilio Nannetensi, c. 10 ¹⁹⁹.

X. Pars. Nullus presbyterorum, quando ad anniversarium diem trigesimum, vel septimum, vel tertium alicujus defuncti, aut quacunque vocatione ad collectam presbyteri convenerit ²⁰⁰, se inebriare ulatenus ²⁰¹ præsumat; nec precatus in amore sanctorum vel alicujus ²⁰² animæ bibere, vel alios ad bibendum cogere, vel se aliena precatione ingurgitare; nec plausus ²⁰³ et ²⁰⁴ risus inconditos et fabulas inanes ibi referre aut cantare præsumat; vel turpia joca vel urso vel tornatricibus ante se fieri patiat; nec larvas dæmonum ante se ferri ²⁰⁵ consentiat, quia hoc diabolicum est, et a sacris canonibus prohibuitur.

C. XXXVI. *Clericus vel laicus sine jussione episcopi non peregrinetur.*

Item ex Concilio Laodicensi, c. 41 et 42 ²⁰⁶.

XI. Pars. Non oportet ministros ²⁰⁷ altaris, vel quoslibet clericos præter jussione episcopi ad peregrinandum ²⁰⁸ proficisci. § 1. Laicum etiam ²⁰⁹ sine

A canonicis literis, id est formata, similiter ²¹⁰ non oportet alicubi ²¹¹ proficisci.

C. XXXVII. *Quibus spectaculis clericus interesse non debet.*

Item ex eodem, c. 54 ²¹².

Non oportet ministros altaris vel quoslibet clericos spectaculis aliquibus, quæ aut in nuptiis, aut scenis ²¹³ exhibentur, interesse, sed ante quam thymelici ingrediantur, surgere eos de convivio, et abire ²¹⁴.

C. XXXVIII. *Colorum fucis mulieres uti non debent.*

Item Augustinus ad Possidium, et qui cum eo sunt fratres, epist. LXXIII ²¹⁵.

XII. Pars. Fucare ²¹⁶ pigmentis, quo vel rubicundior, vel candidior ²¹⁷ appareat, adulterina fallacia est, qua non dubito etiam ipsos ²¹⁸ maritos se nolle decipi, quibus solis permittendæ sunt femine ornari secundum veniam, non secundum imperium. Nam verus ornatus, maxime Christianorum et Christianarum, non ²¹⁹ tantum nullus fucus mendax, verum ne auri quidem vestisque pompa, sed mores boni sunt. § 1. Exsecranda autem superstitio ²²⁰ ligaturarum in quibus etiam in aures virorum in summis ex una parte auriculis ²²¹ suspensæ deputentur ²²² non ²²³ ad placendum hominibus, sed ad serviendum dæmonibus adhibetur ²²⁴.

C. XXXIX. *Quod Spiritus sanctus procedit a Patre et Filio.*

Item ex Symbolo Ephesini Concilii CC. Episcoporum, quod habitum est contra Nestorium ²²⁵.

C XIII. Pars. De Spiritu ²²⁶ dicit Dominus in evangelio ²²⁷: *Ille me clarificabit ²²⁸.* Hoc rectissime sentientes, unum Christum * Dominum * ²²⁹ et Filium, non velut alterius egentem ²³⁰ gloria, confitemur a Spiritu sancto gloriam consecutum, quia ejus spi-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXIV. ^h *Ministris*: In originali et apud Ivonem est: *magistris*. Sed ob glossam non est emendatum.

C. XXXVI. ⁱ *Laicum etiam*: In codice græco hic est canon 41, quemadmodum superior hujus capituli pars est canon 42. Sed in neutro canone fit mentio laici, sicuti neque in versione Dionysii, quam afferunt Barchardus et Ivo; sed utrobique est: *ἱερατικὸν ἢ κληρικόν*, id est: *sacerdotalem vel*

clericum. In prisca tamen versione canon 41, sic habet: *Non oportet ministrum altaris, vel etiam laicum*.

C. XXXVII. ^h Hoc caput non est in canonum volumine græco Parisiis anno 1540, impresso. Habetur tamen apud Balsamonem, et videtur indicari c. 42, sextæ synodi. Gratianus autem recitat ex prisca versione.

DIST. V. C. XXXIV. ¹⁹³ *decernimus*: Edd. coll. o. ¹⁹⁴ *vel cler.*: Edd. Bas. Lugd. ¹⁹⁵ *uno*: Edd. coll. o. ¹⁹⁶ *prima hora*: ex ed. — *prima*: orig. — Iv. — C. XXXV. ¹⁹⁷ cf. ad c. 7, D. 44. ¹⁹⁸ *convenerint, et ita numero plur. deinceps*: Edd. coll. o. ¹⁹⁹ *ulatenus*: ex ed. ²⁰⁰ *ipsius*: Ed. Bas. ²⁰¹ *placatus vel plausus*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. ²⁰² *nec*: Ed. Bas. ²⁰³ *feri*: Edd. coll. o. — C. XXXVI. ²⁰⁴ *hab. inter A. 347 et 384.* — Burch. I, 2, c. 45. Iv. Decr. p. 6, c. 146, ex Dionysio. ²⁰⁵ *ministrum alt. vel quemlib. clericum*: Coll. Hisp. ²⁰⁶ *peregrina*: ead. — *ita ead.* ²⁰⁷ *abest ab ead.* ²⁰⁸ *aliquo*: ead. — C. XXXVII. ²⁰⁹ *exstat tamen in recentioribus* ²¹⁰ Iv. Decr. p. 11, c. 78. ²¹¹ *caenis*: Coll. Hisp. — Iv. ²¹² *add. : debere*: ead. — id. — Edd. coll. o. — C. XXXVIII. ²¹³ *Ep. 245. (incert. temp.) Ed. Maur. — Coll. tr. p. p. 2, t. 50, c. 39.* ²¹⁴ *Fucari*: orig. ²¹⁵ *add. : vel veracundior*: Edd. coll. o. ²¹⁶ *abest ab Ed. Bas.* ²¹⁷ *non tam est ullus fucus factus mendax*: Ed. Arg. — *non tantum non est ullus fuc. mendax*: Edd. rell. — *add. : pigmentum*: Ed. Bas. ²¹⁸ *est sup.*: Edd. Bas. Lugd. II, III. ²¹⁹ *articuli*: Ed. Arg. — *articulis*: Ed. Nor. ²²⁰ *deputantur*: orig. — Edd. coll. o. ²²¹ *quia non*: Edd. Bas. Lugd. II, III. ²²² *exhibentur*: Ed. Arg. — *adhibentur*: Edd. rell. — C. XXXIX. ²²³ *imo ex ep. Cyrilli et synod. Alexandr. ad Nestorium.* — Coll. tr. p. p. 2, t. 9, c. un. Ivo Decr. p. 1, c. 5. ²²⁴ *De Sp. quoque quum dicit*: Coll. Hisp. — Iv. ²²⁵ *Joan. c. 16, v. 14* ²²⁶ *glorificabit*: Coll. Hisp. ²²⁷ *abest ab Iv. et Coll. Hisp.* ²²⁸ *egere*: Ed. Arg.

ritus nec melior, nec superior ipso est, sed quia A
infra²²⁵ opera faciens ad demonstrationem suæ dei-
tatis virtute proprii spiritus utebatur, ab ipso dicitur
clarificari²²⁶, quod²²⁷ virtus sua vel disciplina
quælibet unumquemque clarificet²²⁸. Quamvis enim
in sua sit substantia spiritus ejus²²⁹, et intelligatur
in persona proprietatis, juxta id quod Spiritus est, et
non Filius: attamen ab illo alienus non est. Nam
spiritus appellatus est veritatis²³⁰, et veritas Chris-
tus est. Unde et ab isto similiter sicut ex Deo Patre
procedit. Denique hic²³¹ ipse Spiritus etiam per
manus sanctorum apostolorum miracula gloriosa
perficiens Dominum glorificavit Jesum Christum,
postquam ascendit in²³² cælum. Nam creditus²³³
est Christus natura Deus existere²³⁴ per suum spi-
ritum virtutes efficiens, ideoque dicebat²³⁵: *De meo*
accipiet, et annuntiabit vobis.

C. XL. *De eodem.*

Item Didymus in lib. II de Spiritu sancto, contra
*errores græcorum*²³⁶.

Salvator¹, qui et veritas²³⁷, ait²³⁸: *Non enim*
*loquetur*²³⁹ a semetipso, hoc est: non sine me, et
sine meo et²⁴⁰ Patris arbitrio, quia inseparabilis a
mea et Patris est voluntate. *Et amplius: § 4.* Quia
non ex se est, sed ex²⁴¹ Patre et²⁴² me est. Hoc
enim ipsum, quod²⁴³ subsistit, et loquitur, a Patre

et me²⁴⁴ illi est²⁴⁵: *Ego veritatem loquor*, id est in-
spiro quæ loquitur, siquidem spiritus veritatis est.
Dicere autem²⁴⁶ et loqui in Trinitate, non secun-
dum consuetudinem²⁴⁷ nostram, qua ad²⁴⁸ nos in-
vicem²⁴⁹ sermocinamur et loquimur, accipiendum²⁵⁰,
sed juxta formam incorporealis naturarum²⁵¹, et
maxime Trinitatis, quæ voluntatem suam inserit²⁵²
in corde credentium, et²⁵³ eorum, qui eam audire
sunt digni, hoc²⁵⁴ est dicere et loqui. *Et infra:*
§ 2. Loqui ergo Patrem et audire Filium, vel e con-
trario Filio²⁵⁵ loquente audire Patrem, ejusdem
naturæ in Patre et Filio, consensusque significatio
est. Spiritus quoque sanctus, qui est spiritus veri-
tatis, et spiritus sapientiæ, non potest Filio²⁵⁶ lo-
quente audire quæ nescit, quum hoc ipsum sit,
quod profertur a Filio, id est²⁵⁷ procedens a veri-
tate, consolator manans de consolatore²⁵⁸, Deus de
Deo spiritus veritatis procedens. Denique, ne quis
illum a Patris et Filii voluntate et societate discer-
neret, scriptum est²⁵⁹: *Non enim a semetipso loque-*
*tur*²⁶⁰: *sed sicut audiet loquetur.* Cui etiam simile
de se ipso Salvator ait²⁶¹: *Sicut audio, et judico,*
et alibi²⁶²: *Non potest*²⁶³ *Filius facere quicquam,*
nisi quod viderit Patrem facientem.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XL. ¹ *Salvator*: In originali hæc antecedunt: *Dehinc in consequentibus de spiritu veritatis, qui a*
Patre mittitur, et sit paracletus, Salvator, etc.

DIST. V. C. XXXIX. ²²⁵ *humana*: lv. — Edd. coll. o. ²²⁶ *glorificari*: lv. — Coll. Hisp. — *clari-*
ficatus: Edd. coll. o. ²²⁷ *eo quod*: cæd. ²²⁸ *clarificat*: cæd. pr. Bas. ²²⁹ *et ejus int.*: Coll. Hisp.
²³⁰ Joan. c. 16, v. 13. ²³¹ *hinc*: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. Nor. ²³² *ad*: Ed. Bas. ²³³ *creditur*:
Edd. coll. o. ²³⁴ *existens*: Coll. Hisp. — lv. ²³⁵ Joan. c. 16, v. 14. = C. XL. ²³⁶ Coll. tr. p. p. 2,
t. 44, c. 31. ²³⁷ *add.*: *est*: Edd. coll. o. ²³⁸ Joan. c. 16, v. 13. ²³⁹ *loquitur*: Edd. Bas. Nor. Ven. I, II,
Par. ²⁴⁰ *add.*: *sine*: Ed. Bas. ²⁴¹ *a*: Ed. Nor. ²⁴² *a me ille est*: Ed. Bas. — *ex me ille est*: Edd.
Lugd. II, III. — *a me est*: Edd. rell. ²⁴³ *quod est, et quod consistit, et loqu.*: Edd. coll. o. ²⁴⁴ *a me illi*
est: Edd. Arg. Par. Lugd. II, III. — *a me ille est*: Edd. rell. ²⁴⁵ Joan. c. 16, v. 7. ²⁴⁶ *enim*: Edd.
coll. o. pr. Bas. ²⁴⁷ *abest* ab Ed. Arg. ²⁴⁸ *et nos*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II, Lugd. I. ²⁴⁹ *abest* ab Edd.
coll. o. pr. Lugd. II, III. ²⁵⁰ *add.*: *est*: Edd. coll. o. ²⁵¹ *add.*: *sire naturalium*: cæd. exc. Lugd. II,
III. ²⁵² *ingerit in corda*: cæd. ²⁵³ *et eor. cordibus inserit*: Edd. Lugd. II, III. — *eor. cord. inserit*: Edd.
rell. ²⁵⁴ *Liquidum ergo est dicere patr. et audire fil. et audire fil. et filium loquentem et* (abest ab Edd.
Lugd. II, III) *audire patrem, ejusdem (ejusdemque*: Ed. Bas.) *naturæ esse patrem et filium, et in patre et in*
filio consensus (consensuque: Edd. Lugd. II, III; *connezio et communitio*: Ed. Arg.) *Spiritus sancti, qui est,*
etc.: Edd. coll. o. ²⁵⁵ *filium loquentem*: cæd. exc. Lugd. II, III. ²⁵⁶ *i. e. procedens Deus de Deo, Spir.*
ver. proc. a ver., etc.: Edd. coll. o. ²⁵⁷ *add.*: *Deo*: cæd. exc. Arg. Bas. ²⁵⁸ Joan. c. 16, v. 13. ²⁵⁹ *lo-*
quitur, — audit et loquitur: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ²⁶⁰ *loquitur*: Edd. Arg. Bas. — cf. Joan. c. 5,
v. 30. ²⁶¹ Joan. ib. c. 19. ²⁶² *add.*: *a se*: Vulg. — Edd. coll. o.